
2024 2023 2022 2021 2020 2019
Nº de fincas
TOTAL 15.873 15.091 18.736 17.126 12.558 12.741
  Fincas rústicas 498 529 600 862 650 1.034
  Fincas urbanas 15.375 14.562 18.136 16.264 11.908 11.707
    Viviendas 12.193 11.177 13.775 12.689 9.032 8.881
    Solares 114 351 190 198 133 149
    Otras urbanas 3.068 3.034 4.171 3.377 2.743 2.677
Importe de fincas. Miles de euros
TOTAL 1.560.131 1.598.485 1.737.563 1.571.958 1.140.433 1.229.914
  Fincas rústicas 79.022 87.366 87.271 119.674 113.599 168.890
  Fincas urbanas 1.481.109 1.511.119 1.650.292 1.452.284 1.026.834 1.061.024
    Viviendas 1.149.247 997.494 1.258.592 1.080.338 754.852 728.407
    Solares 47.111 140.520 56.963 35.945 23.672 39.914
    Otras urbanas 284.751 373.105 334.737 336.001 248.310 292.703

6. Evolución de las hipotecas constituidas sobre el total de fincas según naturaleza de la finca.6. Evolución de las hipotecas constituidas sobre el total de fincas según naturaleza de la finca.6. Evolución de las hipotecas constituidas sobre el total de fincas según naturaleza de la finca.
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Nº de fincas
TOTAL
  Fincas rústicas
  Fincas urbanas
    Viviendas
    Solares
    Otras urbanas
Importe de fincas. Miles de euros
TOTAL
  Fincas rústicas
  Fincas urbanas
    Viviendas
    Solares
    Otras urbanas

2018 2017 2016 2015 2014 2013

12.291 11.699 10.951 11.534 9.708 10.400
743 1.048 904 1.204 1.129 1.270

11.548 10.651 10.047 10.330 8.579 9.130
8.419 7.878 7.493 6.935 5.558 5.418
174 190 198 219 242 442
2.955 2.583 2.356 3.176 2.779 3.270

1.108.833 1.030.040 1.045.355 1.105.163 956.463 1.211.806
130.538 152.595 164.002 187.388 126.865 166.894
978.295 877.445 881.353 917.775 829.598 1.044.912
698.127 608.115 593.492 563.661 406.770 399.330
51.819 37.848 39.997 30.927 40.288 69.634
228.349 231.482 247.864 323.187 382.540 575.948
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MURCIA (Región de)

Fecha de actualización: 25/09/2025.Fecha de actualización: 25/09/2025.

- INE. Estadística de Hipotecas

Pagina 2



Nº de fincas
TOTAL
  Fincas rústicas
  Fincas urbanas
    Viviendas
    Solares
    Otras urbanas
Importe de fincas. Miles de euros
TOTAL
  Fincas rústicas
  Fincas urbanas
    Viviendas
    Solares
    Otras urbanas

2012 2011 2010 2009 2008 2007

16.290 24.144 34.581 43.366 61.417 76.263
1.530 2.249 3.198 4.791 2.724 2.935
14.760 21.895 31.383 38.575 58.693 73.328
8.362 13.320 20.652 25.032 38.678 51.690
1.165 1.384 1.741 2.259 1.807 1.998
5.233 7.191 8.990 11.284 18.208 19.640

1.440.689 2.791.543 3.838.539 5.579.101 8.148.862 12.167.227
228.540 509.250 614.785 1.158.146 1.037.604 2.047.093
1.212.149 2.282.294 3.223.754 4.420.955 7.111.258 10.120.134
623.862 1.183.158 1.950.696 2.428.169 4.615.974 6.434.468
229.216 459.011 549.959 830.830 1.013.134 1.679.377
359.071 640.125 723.099 1.161.956 1.482.150 2.006.289
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Nº de fincas
TOTAL
  Fincas rústicas
  Fincas urbanas
    Viviendas
    Solares
    Otras urbanas
Importe de fincas. Miles de euros
TOTAL
  Fincas rústicas
  Fincas urbanas
    Viviendas
    Solares
    Otras urbanas

2006

77.772
3.561
74.211
54.859
1.739
17.613

10.437.810
1.422.977
9.014.833
6.511.402
798.058
1.705.373
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