

6. Evolución de las hipotecas constituidas sobre el total de fincas según naturaleza de la finca.

MURCIA (Región de)

	2024	2023	2022	2021	2020	2019
Nº de fincas						
TOTAL	15.873	15.091	18.736	17.126	12.558	12.741
Fincas rústicas	498	529	600	862	650	1.034
Fincas urbanas	15.375	14.562	18.136	16.264	11.908	11.707
Viviendas	12.193	11.177	13.775	12.689	9.032	8.881
Solares	114	351	190	198	133	149
Otras urbanas	3.068	3.034	4.171	3.377	2.743	2.677
Importe de fincas. Miles de euros						
TOTAL	1.560.131	1.598.485	1.737.563	1.571.958	1.140.433	1.229.914
Fincas rústicas	79.022	87.366	87.271	119.674	113.599	168.890
Fincas urbanas	1.481.109	1.511.119	1.650.292	1.452.284	1.026.834	1.061.024
Viviendas	1.149.247	997.494	1.258.592	1.080.338	754.852	728.407
Solares	47.111	140.520	56.963	35.945	23.672	39.914
Otras urbanas	284.751	373.105	334.737	336.001	248.310	292.703

Fecha de actualización: 25/09/2025.

- INE. Estadística de Hipotecas

6. Evolución de las hipotecas constituidas sobre el total de fincas según naturaleza de la finca.

MURCIA (Región de)

	2018	2017	2016	2015	2014	2013
Nº de fincas						
TOTAL	12.291	11.699	10.951	11.534	9.708	10.400
Fincas rústicas	743	1.048	904	1.204	1.129	1.270
Fincas urbanas	11.548	10.651	10.047	10.330	8.579	9.130
Viviendas	8.419	7.878	7.493	6.935	5.558	5.418
Solares	174	190	198	219	242	442
Otras urbanas	2.955	2.583	2.356	3.176	2.779	3.270
Importe de fincas. Miles de euros						
TOTAL	1.108.833	1.030.040	1.045.355	1.105.163	956.463	1.211.806
Fincas rústicas	130.538	152.595	164.002	187.388	126.865	166.894
Fincas urbanas	978.295	877.445	881.353	917.775	829.598	1.044.912
Viviendas	698.127	608.115	593.492	563.661	406.770	399.330
Solares	51.819	37.848	39.997	30.927	40.288	69.634
Otras urbanas	228.349	231.482	247.864	323.187	382.540	575.948

Fecha de actualización: 25/09/2025.

- INE. Estadística de Hipotecas

6. Evolución de las hipotecas constituidas sobre el total de fincas según naturaleza de la finca.

MURCIA (Región de)

	2012	2011	2010	2009	2008	2007
Nº de fincas						
TOTAL	16.290	24.144	34.581	43.366	61.417	76.263
Fincas rústicas	1.530	2.249	3.198	4.791	2.724	2.935
Fincas urbanas	14.760	21.895	31.383	38.575	58.693	73.328
Viviendas	8.362	13.320	20.652	25.032	38.678	51.690
Solares	1.165	1.384	1.741	2.259	1.807	1.998
Otras urbanas	5.233	7.191	8.990	11.284	18.208	19.640
Importe de fincas. Miles de euros						
TOTAL	1.440.689	2.791.543	3.838.539	5.579.101	8.148.862	12.167.227
Fincas rústicas	228.540	509.250	614.785	1.158.146	1.037.604	2.047.093
Fincas urbanas	1.212.149	2.282.294	3.223.754	4.420.955	7.111.258	10.120.134
Viviendas	623.862	1.183.158	1.950.696	2.428.169	4.615.974	6.434.468
Solares	229.216	459.011	549.959	830.830	1.013.134	1.679.377
Otras urbanas	359.071	640.125	723.099	1.161.956	1.482.150	2.006.289

Fecha de actualización: 25/09/2025.

- INE. Estadística de Hipotecas

6. Evolución de las hipotecas constituidas sobre el total de fincas según naturaleza de la finca.

MURCIA (Región de)

2006	
Nº de fincas	
TOTAL	77.772
Fincas rústicas	3.561
Fincas urbanas	74.211
Viviendas	54.859
Solares	1.739
Otras urbanas	17.613
Importe de fincas. Miles de euros	
TOTAL	10.437.810
Fincas rústicas	1.422.977
Fincas urbanas	9.014.833
Viviendas	6.511.402
Solares	798.058
Otras urbanas	1.705.373

Fecha de actualización: 25/09/2025.

- INE. Estadística de Hipotecas